[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2017 № 261

О введении особого противопожарного режима
на территории муниципального образования Куркинский район
В связи с повышением пожарной опасности вследствие установления аномально жаркой погодой, со среднесуточной температурой выше климатической нормы, в соответствии с Законом Тульской области от 11 ноября 2005 года № 641-ЗТО "О пожарной безопасности в Тульской области" и постановлением администрации Тульской области от 14.10.2008 № 631 "О порядке введения особого противопожарного режима и контроля за его исполнением на территории Тульской области", на основании Устава муниципального образования Куркинский район, администрация муниципального образования Куркинский район постановляет:

1. Ввести с 09.00 29.04.2017г до 09.00 03.05.2017г на территории муниципального образования Куркинский район особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, включающие запрет на посещение гражданами лесов, разведение огня на сенокосных угодьях и на полях при проведении сельскохозяйственных работ.
3. Отделению полиции «Куркинское» МО МВД России «Кимовский» (Корнеев С.В.) в течение особого противопожарного режима:

3.1. Совместно с сектором ГО,ЧС и МР Администрации МО Куркинский район и главами администраций сельских поселений Куркинского района организовать контроль за соблюдением особого противопожарного режима.

3.2. Оказать содействие органам местного самоуправления поселений по участию сотрудников органов внутренних дел в патрулировании населенных пунктов поселений.
4. Руководителям муниципальных учреждений, определенных в качестве пунктов временного размещения эвакуируемого населения, до 12.00 29.04.2017г обеспечить готовность учреждений к приему эвакуируемых и их жизнеобеспечению.

5. Рекомендовать главам администраций поселений Куркинского района, на территории которых введен особый противопожарный режим:

5.1. С 09.00 29.04.2017г принять дополнительные меры, препятствующие распространению природных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос).
5.2. На период действия особого противопожарного режима определить порядок привлечения населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов.

5.3. С 09.00 29.04.2017г организовать дежурства добровольных пожарных дружин с первичными средствами пожаротушения и средствами связи, а так же патрулирование граждан в населенных пунктах поселений.
5.4. До 09.00 29.04.2017г уточнить наличие водовозной и землеройной техники предприятий, юридических и физических лиц для использования ее при ликвидации возможных крупномасштабных пожаров и порядок ее применения, провести ее техническую подготовку для возможного использования.
5.5. На период действия особого противопожарного режима обеспечить в частном жилом секторе, в дачных поселках и садоводческих товариществах, на объектах экономики наполнение имеющихся емкостей (бочек) водой.
5.6. Обеспечить на предприятиях и садовых участках, в дачных поселках временную приостановку проведения пожароопасных работ, своевременную очистку их территорий и прилегающих участков от мусора, опавших листьев и сухой растительности, а так же телефонную (радио или сотовую) связь для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

5.7. С использованием средств массовой информации и при проведении сходов граждан организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
6. Рекомендовать ООО «Куркинское» (Лысенков В.В.) провести проверку работоспособности источников противопожарного водоснабжения (пожарных колонок и пожарных гидрантов) в населенных пунктах района.

7. Рекомендовать руководителям объектов экономики, функционирующих на территории Куркинского района:

7.1. Организовать круглосуточное дежурство добровольных пожарных дружин.

7.2. Обеспечить запасы воды для целей пожаротушения и подготовку технических средств для подвоза воды к местам возможных пожаров.

8. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10.   Постановление вступает в силу со дня обнародования.

           Глава Администрации муниципального
           образования Куркинский район                                                 Г.М.Калина